
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 6  ex. /I.M.. / 17.09.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  417/2024 

privind aprobarea Regulamentului privind instituirea taxei speciale pentru serviciul public de 
administrare și exploatare a toaletelor publice și a taxei pentru utilizarea toaletelor publice cu 
curățare automată din Municipiul Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 13 SEPTEMBRIE 2024   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar 

desemnat,  înregistrat cu nr.  409/2024; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

409/2024; 

• Raportul de specialitate  nr. 409/2024 al Direcției Generale Utilități și Investiții,  Serviciul 

Utilități Publice; 

• Raportul de completare la raportul de specialitate  nr. 188/2024 al Direcției Generale Utilități și 

Investiții,  Serviciul Utilități Publice; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită 

primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare;  

 

Având în vedere : 

• Art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, Capitolul VIII „Taxe speciale”,  

• Art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările 

ulterioare ;  

• Cap. VIII – Taxe speciale, Secţiunea 1, Pct. 161 din Normele metodologice de aplicare a Legii 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate H.G. nr. 1/2016; 

• HCL nr. 521/2017 privind aprobarea regulamentelor de instituire a unor taxe speciale, cu 

modificările ulterioare; 

• Art. 3 alin. (1) lit. m), art. 5 pct. 3 lit. g) și art. 20 alin.(2) lit. d) din O.G. nr. 71/2002 privind 

organizarea si functionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public si privat de 

interes local, cu modificările și completările ulterioare;  

• Art. 8 din Norma din 2014 de igienă şi sănătate publică privind mediul de viaţă al populaţiei 

aprobată prin Ordinul Ministrului Sănătății nr. 119/2014; 

• Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată; 

• Art. 129, alin.(2), lit. b), alin.(4), lit.c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. Se aprobă Regulamentul privind instituirea taxei speciale pentru serviciul public de administrare 

și exploatare a toaletelor publice, conform Anexei 1 la prezenta hotărâre. 
 



2 

 

 

 
  6 ex. /I.M.. / 17.09.2024  

Art.2. Se aprobă instituirea unei taxe speciale pentru utilizarea toaletelor publice din Municipiul Baia 
Mare în cuantum de 3 lei/utilizare. 

 

Art.3. Cuantumul acestei taxe speciale va fi stabilit anual, prin Hotărâre privind aprobarea impozitelor 
și taxelor iar veniturile realizate vor fi utilizate integral pentru acoperirea cheltuielilor de 
închiriere/achiziționare, întreţinere şi funcţionare, materiale şi servicii necesare desfăşurării 
activităţii. 

 
Art.4. Taxa specială stabilită la articolul 2 din prezenta se stabilește anual si se încasează numai de la 

persoanele fizice care beneficiaza de serviciul public local pentru care s -a instituit taxa. 
 
Art.5. Cu prevederile prezentei hotărâri se completează în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 

Local nr. 521/2017. 

Art.6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 ianuarie  2025.   

 

Art.7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului Baia Mare 

prin Direcția Generală Utilități și Investiții,  Serviciul Utilități Publice.  

 

Art.8. Aducerea la cunoștiință publică a prezentei hotărâri se face prin grija Direcției Relații 

Internaționale Parteneriate Civice și Comunicare. 

 

Art.9.  Prezenta hotărâre se comunică la:  

 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare – prin viceprimar desemnat;  

• Direcția Generală de Dezvoltare Publică, Direcția Utilități Publice, Serviciul Utilități Publice.  

• Direcția Economică; 

• Direcția Relații Internaționale Parteneriate Civice și Comunicare;  

• Serviciul Administrație Publică Locală, Registru Agricol.  

 

 

 

Cotos Robert Adrian                                                                Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


